âlimlerin listelerinde Bezzâr’a rastlanmamaktadır. İbn Ebî Hâtim,

listesinde son olarak Ebû Zürʿa er-Râzî (ö. 264/878) ve Ebû Hâtim er-

Râzî’yi (ö. 277/890) zikretmektedir. (İbn Ebî Hâtim, t.y., s. 1/328 vd.) Bu

münekkitler ise Bezzâr öncesi tabakaya aittirler. Netice itibariyle İbn Ebî

Hâtim, Bezzâr’ın bulunduğu döneme ait herhangi bir münekkit

zikretmemektedir. Dolayısıyla İbn Ebî Hâtim’in Bezzâr’ı almamasının

nedeni listesini bu döneme kadar getirmeme isteği olabilir.

Ricâl tenkit literatüründe bu ve bunun dışında

hangi eserlerine referansta bulunulduğu ise daha detaylı araştırılması

gerekmektedir.

Dijital hadis programının (el-Mektebetü’ş-şâmile, Yeni Sürüm,

Şevvâl 1444.) ricâl eserleri bölümünden yapılan taramada Bezzâr’a atıf

yapan ilk müellifin Ukaylî (ö. 322/934) olduğu tespit edilmiştir. (Ukaylî,

t.y., s. 4/22) Ancak bu değerlendirme Bezzâr’ın günümüze gelen

eserlerinde de yer almamaktadır. Ukâylî’nin “Ahmed b. Amr b.

Abdilhâlık el-Bezzâr bana söyledi ki:” diyerek yalnızca bir iktibasta

bulunmaktadır. (Ukaylî, t.y., s. 2/44) Bu ifade söz konusu

değerlendirmeyi onun bizzat kendisinden aldığını göstermektedir.

Alıntılanan değerlendirmede Muhammed b. İsmâil el-Vesâvisî’nin hadis

uydurduğunu konu edilmektedir. Muhammed b. İsmâil el-Vesâvisî’nin

vefat tarihi bilinmemektedir. Bununla birlikte Ahmed b. Dâvûd b. Mûsâ

(ö. 282/895) ile Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (ö. 307/919) rivayette bulunması

söz konusu râvinin hicrî üçüncü asırda yaşadığına işaret etmektedir.

Ayrıca Ukaylî söz konusu râvinin Basralı olduğunu ifade etmektedir.

(Ukaylî, t.y., s. 2/44) Mezkûr bilgiler, Bezzâr’ın kendi şehrinden olup

kronolojik olarak karşılaşması mümkün olan, yani hakkında müşahede

yoluyla bilgi elde etmesi imkân dahilinde bulunan birinin hadis

uydurduğuna dair tespitte bulunduğuna delâlet etmektedir. Bu durum ise

Ukaylî’nin söz konusu değerlendirmeyi eserine kaydetmesinde önemli bir

etken olmalıdır.

Ebü’ş-Şeyh de Bezzâr’ın senedle ilgili bir değerlendirmesine

atıfta bulunmakta ancak onun herhangi bir ricâl tenkit değerlendirmesini

nakletmemektedir. (Ebü’ş-Şeyh el-İsfahânî, 1412, s. 2/144) (İktibas bir

rivayetin kimler tarafından nasıl nakledildiğine dairdir.) Ebû Nuʿaym el-

İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Bezzâr’a olan atıfları da râvinin kimlik ve

tabaka bilgisine (Ebû Nuʿaym el-İsfahânî, 1419, s. 5/2922; 6/3003, 3014)

ve bir rivayetin mürsel tarikle geldiğine (Ebû Nuʿaym el-İsfahânî, 1410,

s. 2/148) dair tespitinden ibarettir. O da Bezzâr’ın ricâl

değerlendirmelerine atıfta bulunmamaktadır. Tespit edebildiğimiz

kadarıyla Bezzâr’ın değerlendirmelerine önceki biyografi yazarlarına

göre yoğun olarak atıfta bulunan ilk kişi İbn Halfûn’dur (ö. 636/1239).

Yirmiyi aşkın yerde onun Bezzâr’a yaptığı atıflar ricâl tenkidine

Başka bir ifadeyle onun rivâyetinin münker olarak değerlendirdiğini dile

getirmemektedir. İbn Hibbân ise İbrahim’in pek çok rivâyetinden

haberdardır. Aynı şekilde; İbn Hanbel, Yahyâ el-Kattân, Abdurrahman b.

Mehdî (ö. 198/813-14), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) ve İbn

Maîn’in değerlendirmelerine atıfları İbrahim hakkında daha net kanaat

sahibi olmasına olanak sağlamaktadır. (Söz konusu atıflar için bk. İbn

Hibbân, 1420, s. 1/95-97) Netice itibariyle İbrahim hakkında müfesser bir

yalancılık iddiasının olmaması zabtı ile ilgili muhtemel noksanlığın

13/322, 14/260) Buna

mukabil diğer münekkitlerin söz konusu râviyi tazif ettikleri

görülmektedir. Bu tazif; ضعيف الحديث, صالح يكتب حديثه, لا يجوز الإحتجاج به, ليس

الحديث بالقوي, صالح فيه نظر, حديثه منكر, جائز gibi ifadelerle dile getirilmektedir.

(İbn Ebî Hâtim, t.y., s. 8/357; İbn Hacer, 1406, s. 547, 1325/1907, s.

10/318, 319; İbn Hibbân, 1420, s. 2/389; İbn Maîn, t.y., s. 3/577; İbn

Şâhîn, 1409, s. 176) Genel itibariyle bu değerlendirme lafızlarının,

kişinin terkini gerektirecek şekilde bir tazif anlamı taşımadığı

hissedilmektedir. Hatta Ebû Hâtim ve Ebû Dâvûd (ö. 275/889)’un صالح

şeklindeki değerlendirmeleri Minhâl’in hadisi itibar يكتب حديثه, جائز الحديث

için dikkate alınacak kimselerden olduğunu göstermektedir. Şu durumda

söz konusu râvinin teferrüdü de dikkate alındığında Bezzâr’ın ilgili râviyi

tevsik ederken tesâhülle hareket ettiği, dolayısıyla diğer münekkitlerden